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Türk edebiyatında Arap ve Fars biyografi yazıcılığı örnek alınarak 

başlayan şair tezkireleri yazma işi, XVI. yüzyıldan XX. yüzyıl başlarına kadar 
bir gelenek olarak devam etmiştir. Bu gelenek imparatorluk ile birlikte gelişen 
dil ve edebiyatın önemli temsilcilerinin unutulmamasını hatta onların isimlerinin 
bugüne kadar ulaşmasını sağlamıştır (Kılıç, 2011: 10). Bu yönüyle şair 
tezkireleri, yazıldıkları dönem üzerine yapılacak araştırmalar için vazgeçilmez 
birer kaynak niteliğindedir.  

Özellikle Mustafa İsen ve Filiz Kılıç’ın çalışmaları ile söz konusu 
geleneğin Osmanlı sahasındaki gelişimi ve yüzyıllara göre değişen biçim, içerik, 
dil ve üslup özellikleri belirlenmiştir. Bu çalışmalar kendilerinden sonraki 
incelemeler için birer örnek oluşturmuştur. Vüsalə Musalı’nın Azərbaycan 
Təzkirəçilik Tarixi başlıklı kitabı da, benzer şekilde, tezkire yazma geleneği 
hakkındaki araştırmaları Azerbaycan sahası Türk edebiyatına taşımaktadır. 
Burada, Musalı’nın söz konusu kitabı değerlendirilecek ve yapıtın edebiyat 
araştırmalarına katkısı tartışılacaktır. 

Musalı’nın yapıtı dört ana bölümden oluşmaktadır. İlk bölüm 
“Azərbaycan Təzkirələrinin Nəşri Vəziyyəti və Tədqiq Tarixi” başlığını taşır. 
Bu bölüm kendi içinde iki alt başlığa ayrılmaktadır. Yazar, “Təzkirələrin Nəşri 
Vəziyyəti və Problemləri” başlığı altında öncelikle Azerbaycan sahası şair 
tezkireleri hakkında Azerbaycan ve Türkiye’de yayımlanan kitapların ve 
hazırlanan tezlerin genel çerçevesinden bahseder. Daha sonra bu çalışmalarda 
ele alınan şair tezkiresi sayısını vurgular. Musalı’ya göre, bu kitaba kadar 
araştırmacıların üzerinde durdukları tezkire sayısı yaklaşık yirmidir. Oysa 
araştırmacı, bu sahada kırk altı tezkire tespit etmiştir.  

Bu noktada, yazarın hangi yapıtları Azerbaycan tezkiresi saydığı 
önemlidir. Onun çıkış noktası tezkire yazarlarının millî mensubiyetleri olmuştur. 
Bu yüzden Musalı, tezkirelerin yazıldığı dil ve mekânı göz önünde 
bulundurmamış, Azerbaycanlı yazarların kaleme aldıkları yapıtları Azerbaycan 
tezkireleri olarak değerlendirmiştir. İlk bölümde yazar, bu tezkireleri 
sıraladıktan sonra, bunlar hakkındaki yayınları eleştirel bir bakışla 
değerlendirmiştir. 

“Təzkirələrin Tədqiq Tarixi” başlıklı ikinci alt bölümde Azerbaycan 
sahası tezkireleri hakkındaki incelemelerin bir tür bibliyografyası verilmektedir. 
Yazar, Silvestre de Sacy’nin 1798 tarihli makalesinden başlayarak günümüze 
kadar Azerbaycan sahası şair tezkireleri hakkında öne çıkan çalışmaları eleştirel 
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bir gözle değerlendirir. Musalı daha sonra Azerbaycanlı yazarlar tarafından 
yazılan kırk altı şair tezkiresi olmasına rağmen bunların yalnızca altı tanesinin 
Azerbaycan Türkçesinde yayımlandığına, dolayısıyla bu alandaki boşluğa dikkat 
çekerek yapılacak çalışmaların önemini vurgular.  

Kitabın ikinci bölümü, “Azərbaycan Təzkirələrinin Təsnifatı” başlığını 
taşımaktadır ve bölüm kendi içinde altı alt bölüme ayrılmaktadır. Burada 
Azerbaycan sahası şair tezkireleri, sırasıyla tezkirelerin nazım ve nesir dili, 
yapısı, kapsadıkları coğrafya ve zaman aralığı, yazıldıkları zaman ve mekân, 
tarihî yapıtların tezkire bölümleri ve tezkire özelliği taşıyan yapıtlar gibi 
başlıklar altında ayrı ayrı sınıflandırılmaktadır. 

“Təzkirələrin Nəzm Və Nəsr Hissələrinin Dili” başlığı altında Musalı, 
Azerbaycan sahası tezkirelerini nazım ve nesir bölümlerinin dili bakımından beş 
sınıfa ayırmaktadır. Bu sınıflandırma şöyledir: 1) Biyografi bölümü Türkçe 
yazılan ve yalnız Türkçe şiirlerden örnekler içeren tezkireler; 2) Biyografi 
bölümü Türkçe yazılan, hem Türkçe hem de Farsça şiir örnekleri içeren 
tezkireler; 3) Hem biyografi bölümünün hem de şiir örneklerinin Türkçe ve 
Farsça olduğu iki dilde yazılan tezkireler; 4) Biyografi bölümü Farsça yazılan, 
Türkçe ve Farsça örnekler içeren tezkireler; 5) Biyografi bölümüyle birlikte 
seçilen örneklerin de Farsça olduğu tezkireler (43).  

Tezkire çalışmalarında böyle bir sınıflandırmanın ilk defa Musalı’nın bu 
yapıtında kullanıldığı görülmektedir. Bununla birlikte Musalı, yalnızca, belirttiği 
sınıflara giren tezkirelerin adını vermekle yetinir ve sınıflandırması hakkında 
herhangi bir gerekçe sunmaz. Bu durum Musalı’nın yapıtı açısından bir eksiklik 
olarak düşünülebilir. Ne var ki, bu sınıflandırma ilham vericidir. Örneğin, 
yalnızca bu sınıflandırmadaki verilerden yola çıkılarak Azerbaycanlı yazarların 
hangi dönemlerde Farsça edebiyattan daha çok etkilendiği araştırılabilir. Dahası 
Anadolu sahasında Farsça tezkireler yazılmamasına rağmen, Azerbaycanlı 
yazarların neden bu tür metinler oluşturduğu Türk tezkirecilik geleneği 
açısından sosyolojik bağlamda irdelenebilir.  

Musalı’nın bir diğer sınıflandırması, “Təzkirələrin Strukturu” başlığını 
taşır. Burada yazar, Azerbaycan sahası şair tezkirelerini yapılarına göre 
sınıflandırır. Bu sınıflandırma ana hatlarıyla şu başlıkları taşır: tabaka, elifba, 
coğrafi ve kronolojik. Bunların yanı sıra yazar, sistemsiz yapıya sahip 
tezkirelerin yanında, içerdiği örneklerin türüne göre düzenlenmiş tezkirelerin de 
olduğunu dile getirir (44). Bu bölümde tezkirelerin yapısına dair bilgi vermekle 
yetinen Musalı, tek tek tezkirelere ayırdığı bölümlerde daha derin bir inceleme 
sunar. 

“Təzkirələrin Əhatə Etdiyi Coğrafiya Və Zaman” başlıklı üçüncü alt 
bölümde, tezkireler kapsadıkları zaman dilimi ve coğrafyaya göre sınıflandırılır. 
Coğrafi sınıflandırma Azerbaycan, İran, Orta Asya ve Osmanlı coğrafyalarında 
yer alan şairlerin biyografilerini içeren “ümumşərq” tezkireler, yalnızca 
Azerbaycan coğrafyasındaki şairleri ele alan “ümumazərbaycan” tezkireler ve 
belirli bir yörede yetişen şairlere yer veren “məhəlli” tezkireler olarak üç 
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bölümde incelenir. Zaman dilimi açısından da tezkireler, belirli bir zaman 
diliminde yetişen şairlere yer verenler ve herhangi bir zaman sınırlandırması 
içermeyenler biçiminde iki bölümde sınıflandırılır. “Təzkirələrin Yazıldığı 
Zaman Və Məkan” başlıklı dördüncü alt bölümde de yazar, tespit ettiği 
tezkirelerin yazıldıkları mekânlar hakkında bilgi verdikten sonra bu tezkireleri 
yüzyıl esasına göre sınıflandırır (54-59).  

Beşinci alt bölüm, “Tarixi Əsərlərin Təzkirə Hissəsi” başlığını 
taşımaktadır. Yazar bu bölümde Mustafa İsen’in Osmanlı tezkirecilik geleneği 
hakkındaki düşüncelerinden yola çıkmıştır. İsen, Tezkireden Biyografiye adlı 
çalışmasında 16. yüzyılın sonuna kadar Osmanlı biyografi geleneğinde üç farklı 
uygulamanın olduğu dile getirir ve bunları şu şekilde belirtir: “1. Umumi 
tarihlerde yer alan biyografiler; 2. Şakaik, te’lif, tercüme ve zeyillerinde yer alan 
biyografiler; 3. Şuarâ Tezkirelerinde yer alan biyografiler” (İsen, 2010: 8). 
Musalı, bu tespit doğrultusunda yaptığı araştırmalarda Azerbaycanlı yazarların 
da bazı tarih kitaplarında şairlere ayrıntılı olarak yer verdiği sonucuna ulaşmıştır 
(59).  

Musalı, “Təzkirə Xarakterli Əsərlər” başlığı altında, tezkire özelliği 
gösteren yapıtları sıralar ve içeriklerinden söz eder. Ona göre 20. yüzyılın 
ortalarından itibaren Azerbaycan’da tezkire olarak adlandırılmasa da tezkire 
özelliği taşıyan yapıtlar oluşturulmuştur. Bunların önceki tezkirelerden en 
önemli farkı, biyografik bilginin daha az olması ve şiir örneklerine daha çok yer 
verilmesi, başka bir deyişle antoloji özelliği gösteriyor olmasıdır (68-69). 

Musalı’nın yaptığı bu sınıflandırmalar Türk tezkirecilik geleneği 
açısından çalışmanın özgün yanlarından birini oluşturmaktadır. Osmanlı sahası 
şair tezkireleri hakkındaki çalışmalar genel olarak değerlendirildiğinde, 
Azerbaycan sahası tezkireleri ile benzer özellikleri taşıdıkları 
gözlemlenebilmektedir. Ne var ki, yapılan çalışmalarda Osmanlı tezkirelerinin 
yapısal özelliklerine değinilmesine rağmen, sınıflandırma genel olarak yüzyıl 
esasına göredir. Oysa Musalı’nın çalışması farklı açılardan sınıflandırmalara yer 
vererek tezkirelerin özgün yanlarının ortaya çıkmasına olanak sağlamaktadır. Bu 
yüzden Musalı’nın söz konusu kitabının kendinden sonraki çalışmalar için 
yenilikçi bir yöntem önerdiği söylenebilir. Üstelik bu öneri, Osmanlı tezkireleri 
ile Azerbaycan tezkirelerinin karşılıklı olarak ele alındığı “Azərbaycan 
Təzkirəçiliyinin Spesifikası və Osmanlı Təzkirələri ilə Fərqli və Oxşar 
Xüsusiyyətləti” başlıklı bölümde daha belirgin hâle gelir. 

Sınıflandırma bölümünde de Azerbaycan sahası şair tezkirelerinin 
Osmanlı tezkireleri ile benzer ve farklı noktalarına değinmiş olan Musalı bu 
bölümde, daha ayrıntılı olarak bu noktaları irdelemektedir. Bu açıdan öncelikle 
“Osmanlı Təzkirəçiliyinə Qısa Rakurs” başlığı altında Osmanlı tezkirecilik 
geleneğinin tarihsel gelişimi ve genel özellikleri hakkında bilgiler verir. Daha 
sonra “Azərbaycan və Osmanlı Təzkirələrinin Fərqli Və Oxşar Xüsusiyyətləri” 
başlığı altında ayrıntılı bir karşılaştırma yapar.  
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Burada yazar, ilk olarak, yüzyıllara göre Azerbaycan ve Osmanlı 
tezkirelerinin yazılma dinamikleri üzerinde durur. Her iki sahada geleneğin 
başlangıcı aynı yüzyıl olmasına rağmen Osmanlı tezkirecilik geleneği 19. 
yüzyılda büyük ölçüde sona ermiş ve 20. yüzyılda yalnızca bir örnek verilmiştir. 
Oysa Azerbaycan’da bu geleneğin 21. yüzyıla kadar sürdüğü görülmektedir. 
Üstelik Anadolu sahasında yazılan otuz iki tezkire bulunurken Azerbaycan 
sahasında kırk bir yazarın, kırk altı tezkiresi olduğu Musalı’nın bu ayrıntılı 
çalışmasıyla gün yüzüne çıkmıştır. Yazar her iki sahaya ait tezkireleri yüzyıl 
esasına göre oluşturduğu bir grafikle gözler önüne sermiştir (83). 

Ayrıca yazar, bu bölümde Osmanlı ve Azerbaycan sahası 
tezkirecilerinin karşılıklı etkileşimini gösteren ilginç bir tespitte bulunur. Ona 
göre, 16. yüzyıl Osmanlı tezkirecilerinden Beyani, Sam Mirza tezkiresinden 
alıntılar yapmış ama yapıtın adını kendi tezkiresinde anmamıştır (86). Musalı, 
Beyani’nin davranışını yorumlar, bunun arkasında yatabilecek nedenleri tartışır. 
Dahası, Sam Mirza tezkiresinin nerede bulunduğunu bildirir. Bu açıdan söz 
konusu iki tezkire karşılıklı bir inceleme için meraklı ve ilgili araştırmacıları 
beklemektedir. 

Musalı, çalışmasında ayrıca, Azerbaycan ve Osmanlı tezkirelerini 
yapısal açıdan karşılaştırmıştır. Ona göre, her iki gelenek de Herat ekolünün 
etkisi altında gelişmesine rağmen, kendilerine özgü yapılarda tezkireler 
meydana getirilmiştir. Bu bölümde örneklerle geleneğin birbirinden renkli 
yönlerinin altı çizilmektedir. Örneğin, yalnızca kadın şairlere dair kaleme 
alınmış, “Nüqli-məclis” başlığını taşıyan tezkire kayda değerdir. 19. yüzyılın ilk 
çeyreğinde oluşturulan bu yapıtta yalnızca kadın şairlere yer verilmesi ilgi 
çekicidir. Tezkire, kadınların edebiyat geleneğindeki araştırılması açısından 
önem taşımaktadır. 

Türk tezkirecilik geleneği açısından Musalı’nın vurguladığı dikkate 
değer bir diğer nokta da “otobiyografik tezkire” olarak adlandırılabilecek 
nitelikteki tezkirelerdir. Yazar, Mir Möhsün Nəvvab ve Yəhya Şeyda’nın 
tezkirelerini oluştururken çağdaşı olan şairlerin hayat hikâyelerini “şairlerin 
kendilerine” yazdırdığını ve şiirleri de onlara seçtirdiğini dile getirir (88). Daha 
önceki çalışmalarda değinilmeyen bu yöntemin de Azerbaycan tezkirecilik 
geleneğine özgü olduğu anlaşılmaktadır. 

Musalı, çalışmanın boyutunu tezkirelerin kapsadıkları coğrafyaya da 
taşır. Azerbaycanlı şairler hakkında bilgi veren Osmanlı tezkireleri ile Osmanlı 
şairleri hakkında bilgi veren Azerbaycan tezkirelerinin dil özelliklerini 
karşılaştırır. Azerbaycan tezkirelerinin büyük bir bölümü Farsça yazılmış 
olmasına rağmen, Osmanlı tezkireleri Türkçe yazılmıştır. Musalı’ya göre dil 
açısından en büyük farkın bu olduğu söylenebilir (88-89). Musalı bu 
karşılaştırmaların sonucu olarak Azerbaycan ile Osmanlı sahasındaki 
tezkirelerin arasında benzerlikten çok farklılıkların olduğunu dile getirir (90). Bu 
tespitleriyle yazarın iki sahaya ait tezkireler hakkında yapılacak karşılıklı 
araştırmalar için bir yol haritası çizildiği söylenebilir. 
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Musalı’nın çalışmasının asıl odak noktasını “Azərbaycan 
Təzkirəçiliyinin İnkişaf Mərhələləri” başlığını taşıyan dördüncü bölüm 
oluşturmaktadır. Yazar bu bölümü yüzyıllara göre alt başlıklara ayırmaktadır. 
Her bölümde o yüzyılda yazılan şair tezkireleri ayrıntılı olarak ele alınır. Bu 
tezkirelerin yazarları, yazıldıkları zaman, kapsadıkları coğrafya hakkında 
bilgiler verilir. Dahası Musalı, tezkirelerin dil özelliklerine, biyografisi verilen 
yazarlara da değinmiştir. Üstelik tezkirelerde aynı yazarlar hakkında verilen 
benzer ve farklı bilgiler tartışılmıştır. Bunlara ek olarak her tezkire yapısal 
açıdan irdelenmiş, bu tezkirelerin nasıl bölümlendiği hakkında derin incelemeler 
yapılmıştır. Ayrıca yazar ele aldığı her tezkirenin tespit edilen nüshalarının 
hangi kütüphanelerde olduğu hakkında bilgi vermiştir. Azerbaycan sahasına ait 
kırk bir şair tezkiresi bu şekilde incelenmiştir. 

Bakü Devlet Üniversitesi Kütüphanecilik ve Enformatik Fakültesi 
öğretim üyelerinden Vüsalə Musalı’nın Azərbaycan Təzkirəçilik Tarixi başlıklı 
bu çalışması, her şeyden önce Azerbaycan sahası tezkirelerini bir bütün olarak 
inceleyen ilk çalışma olması açısından önemlidir. Yazar, Azerbaycan sahasında 
şimdiye dek tespit edilen bütün tezkireleri kronolojik bir düzende inceleyerek 
Azerbaycan sahası şair tezkireciliğinin bir tarihini sunmaktadır. Ayrıca, özellikle 
tezkirelerin sınıflandırılmasındaki özgünlüğü nedeniyle bu yapıtın Osmanlı şair 
tezkireleri hakkında yapılacak çalışmalar için de bir örnek oluşturabileceği 
söylenebilir. Dahası Musalı, kitabında, alandaki, bu yazıda da bazı örnekleri 
verilen birçok eksikliğe dikkat çekmiştir. Bu yönüyle de kitap kendinden sonraki 
araştırmalar için doldurulmayı bekleyen sayfalar açmaktadır. 
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